

15.11.2023

A9-0343/10

Pozmeňujúci návrh 10
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 1 – pododsek 2 – písmeno a a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

aa) súlad s cieľovými hodnotami a cieľmi Únie v oblasti klímy a životného prostredia vrátane:

i) zásady „nespôsobovať významnú škodu“ v zmysle článku 17 nariadenia (EÚ) 2020/852;

ii) zásady predbežnej opatrnosti ustanovenej v článku 191 ZFEÚ;

iii) včasnej a účinnej účasti verejnosti v súlade s nariadením (ES) č. 137/2006;

iv) zásady prvoradosti energetickej efektívnosti v zmysle článku 2 bodu 18 nariadenia (EÚ) 2018/1999;

v) doplnkových opatrení, ako je riadenie strany spotreby, zvýšená materiálová efektívnosť a obehovosť, a v komplementárnosti s opatreniami nariadenia ... [o kritických surovinách].

Or. en

15.11.2023

A9-0343/11

Pozmeňujúci návrh 11

Damien Carême

v mene skupiny Verts/ALE

Správa

A9-0343/2023

Christian Ehler

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia

Článok 3 – odsek 1 – písmeno i

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

i) „experimentálne regulačné prostredie pre emisne neutrálne technológie“ je schéma, ktorá umožňuje podnikom testovať inovačné emisne neutrálne technológie v kontrolovanom prostredí reálneho sveta v rámci osobitného plánu, ktorý vypracoval a monitoruje príslušný orgán;

i) „experimentálne regulačné prostredie pre emisne neutrálne technológie“ je schéma, ktorá **vytvára hmatateľné poznatky o politike tým, že** umožňuje podnikom testovať inovačné emisne neutrálne technológie v kontrolovanom prostredí reálneho sveta v rámci osobitného plánu, ktorý vypracoval a monitoruje príslušný orgán, **a to v plnom súlade so zásadou predbežnej opatrnosti, ako je zakotvená v článku 191 ZFEÚ;**

Or. en

15.11.2023

A9-0343/12

Pozmeňujúci návrh 12
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 3 – odsek 1 – písmeno q a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

qa) „nevyhnutné emisie priemyselného procesu“ sú množstvo emisií CO₂ vyprodukovaných ťažkými priemyselnými zariadeniami, pre ktoré už nie sú k dispozícii žiadne priame možnosti zníženia emisií vzhľadom na súčasný stav techniky a jej predvídateľný vývoj v blízkej budúcnosti, pričom sa zohľadňuje potenciál nahradenia materiálov, obehového hospodárstva a opatrení na zníženie emisií na strane dopytu;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/13

Pozmeňujúci návrh 13
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 3 – odsek 1 – písmeno s a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

sa) „kvalitné pracovné miesto“ je pracovné miesto, ktoré poskytuje slušnú mzdu, zabezpečuje pracovnú istotu prostredníctvom štandardnej pracovnej zmluvy a prístup k sociálnej ochrane, poskytuje prístup ku kvalitným príležitostiam na celoživotné vzdelávanie, zabezpečuje dobré pracovné podmienky na bezpečných a zdravých pracoviskách vrátane primeraného pracovného času s dobrou rovnováhou medzi pracovným a súkromným životom a zároveň zabezpečuje zastúpenie odborových zväzov a práva na vyjednávanie;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/14

Pozmeňujúci návrh 14
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 3 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Článok 3a

Emisne neutrálne technológie

1. Emisne neutrálne technológie v rozsahu pôsobnosti tohto nariadenia zahŕňajú:

- a) solárne fotovoltaické a solárne tepelné technológie,***
- b) veterné technológie na pevnine a technológie v oblasti výroby energie z obnoviteľných zdrojov na mori,***
- c) batériové a skladovacie technológie,***
- d) tepelné čerpadlá a technológie v oblasti geotermálnej energie,***
- e) elektrolyzéry a palivové články;***
- f) technológie sústav.***

2. Do šiestich mesiacov od lehoty na oznámenie každého národného energetického a klimatického plánu podľa článku 3 ods. 1 nariadenia (EÚ) 2018/1999 a do šiestich mesiacov od uplynutia lehoty na predloženie každej aktualizácie aktualizovaných národných energetických a klimatických plánov podľa článku 14 ods. 2 uvedeného nariadenia Komisia posúdi zoznam emisne neutrálnych technológií stanovený v odseku 1 tohto článku a môže navrhnúť delegované akty v súlade s článkom 33,

*ktorými sa zmení toto nariadenie
aktualizáciou uvedeného zoznamu s
cieľom zabezpečiť, aby odrážal
technologické potreby vyplývajúce z
národných energetických a klimatických
plánov členských štátov.*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 10 – odsek 1 – úvodná časť

Text predložený Komisiou

1. Členské štáty uznajú za strategické projekty v oblasti emisnej neutrálnosti také projekty výroby emisne neutrálnych technológií, ktorých **technológia je uvedená v prílohe** a ktoré sa **nachádzajú** v Únii, prispievajú k plneniu cieľov stanovených v článku 1 tohto nariadenia a spĺňajú aspoň jedno z týchto kritérií:

Pozmeňujúci návrh

1. Členské štáty uznajú za strategické projekty v oblasti emisnej neutrálnosti také projekty výroby emisne neutrálnych technológií, v ktorých **sa zohľadňujú ciele Únie v oblasti klímy a energetiky, ktoré sú v súlade so zásadou „výrazne nenarušiť“ v zmysle článku 17 nariadenia (EÚ) 2020/852, podľa technických kritérií preskúmania stanovených v delegovaných aktoch týkajúcich sa životného prostredia a klímy pre príslušný výrobný sektor nachádzajúci sa v Únii, ktoré** prispievajú k plneniu cieľov stanovených v článku 1 tohto nariadenia a **ktoré** spĺňajú aspoň jedno z týchto kritérií:

Or. en

15.11.2023

A9-0343/16

Pozmeňujúci návrh 16
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 10 – odsek 2 – písmeno b a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

ba) projekty ukladania CO₂ prispievajú k zníženiu nevyhnutných emisií z priemyselných procesov, ktoré zostávajú po preukázanom uplatnení najlepších dostupných techník a všetkých opatrení na zníženie emisií na strane dopytu;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/17

Pozmeňujúci návrh 17
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 10 – odsek 2 – písmeno b b (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

bb) projekty ukladania CO₂, v ktorých sa neukladajú emisie vyprodukované hospodárskymi subjektmi predávajúcimi ropné produkty, zemný plyn alebo uhlie v Únii;

Or. en

15.11.2023

A9-0343/18

Pozmeňujúci návrh 18
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 10 – odsek 4 a (nový)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

4a. Každý strategický projekt v oblasti emisne neutrálnych technológií prispieva k tvorbe kvalitných pracovných miest tým, že je v súlade s pracovným právom Únie a vnútroštátnym pracovným právom, sociálnymi právami a právami pracovníkov, a tým, že zavádza opatrenia na účely prilákania, zvyšovania úrovne zručností alebo rekvalifikácie pracovnej sily, a najmä žien, mladých ľudí, ako aj pracovníkov, ktorí sú v súčasnosti zamestnaní v upadajúcich odvetviach a regiónoch v procese transformácie, prostredníctvom programov odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania potrebných pre emisne neutrálne technológie, a to aj prostredníctvom učňovskej prípravy, v úzkej spolupráci so sociálnymi partnermi.

Or. en

15.11.2023

A9-0343/19

Pozmeňujúci návrh 19
Damien Carême
v mene skupiny Verts/ALE

Správa
Christian Ehler

A9-0343/2023

Rámec opatrení na posilnenie európskeho ekosystému výroby výrobkov emisne neutrálnych technológií (akt o emisne neutrálnom priemysle)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Návrh nariadenia
Článok 12 – odsek 3

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

3. Strategické projekty v oblasti emisnej neutrálnosti sa považujú za projekty, ktoré prispievajú k bezpečnosti dodávok strategických emisne neutrálnych technológií v Únii, a preto sú vo verejnom záujme. Pokiaľ ide o vplyvy na životné prostredie uvedené v článku 6 ods. 4 a v článku 16 ods. 1 bode I smernice 92/43/EHS, v článku 4 ods. 7 smernice 2000/60/ES a v článku 9 ods. 1 písm. a) smernice 2009/147/ES, strategické projekty v oblasti emisnej neutrálnosti v Únii sa považujú za projekty vo verejnom záujme a môžu sa považovať za projekty prevažujúceho verejného záujmu, ak sú splnené všetky podmienky stanovené v uvedených smerniciach.

vypúšťa sa

Or. en